苏州市行政规范性文件

附件2
关于印发《苏州市医院警务室建设规范》的通知

公规〔2012〕1号

各市、区公安（分）局、卫生局：

2011年9月28日，苏州市公安局会同苏州市卫生局联合下发了《关于印发<苏州市医院警务室建设规范（试行）>的通知》(公规〔2011〕2号)，有效推进了我市平安医院建设和警务室规范建设工作。为进一步完善该项工作，加强全市医院警务室建设，根据卫生部、公安部2012年4月联合下发的《关于维护医疗机构秩序的通告》（卫通〔2012〕7号）以及“全市平安医院建设暨维护医疗机构秩序推进会”精神，市公安局、卫生局对2011年制定的《苏州市医院警务室建设规范（试行）》进行了修订，现印发给你们，请认真贯彻执行。
附：苏州市医院警务室建设规范

苏州市公安局         苏州市卫生局

              2012年8月1日

苏州市医院警务室建设规范

第一条  为加强医院内部安全管理、维护正常医疗工作秩序，保障医患双方合法权益，根据有关法律法规和文件规定，制定本规范。

第二条  本规范所称医院警务室是指公安机关在本辖区医院内设立的独立办公场所。

第三条  县级以上公安机关应根据辖区医院的等级、规模、治安状况以及工作需要确定是否设立医院警务室，二级以上医院应当设立医院警务室。

设立专业警务室的医院和所属卫生行政部门应当支持警务室建设和日常工作。

第四条  医院警务室应派驻专职民警,由所在地公安机关负责选派，属地公安派出所负责管理，接受公安机关内保部门业务指导。派驻医院警务室的民警应当熟悉相关法律和公安业务，具有较强的组织协调、群众工作能力和一定的公安工作经验。

医院应为警务室配备两名以上专职治安辅助人员，协助民警做好警务室的日常工作。

医院警务室民警、治安辅助人员和保安人员应按规定着装，举止端庄，文明礼貌，注重形象。

第五条  医院警务室工作职能：

（一）及时接受、处理群众的报警求助，热情为群众提供服务，先期处置医院内部发生的各类警情，收集、上报各类违法犯罪线索及证据，配合侦查部门依法严厉打击发生在医院内的各类违法犯罪活动。

（二）收集、上报影响医院稳定和治安秩序的信息。警务室民警应协助医院成立由医院院领导担任组长，保卫处、医政处和各主要科室主任参加的维护医院秩序工作小组，通过对医院各主要部门和科室的走访，及时掌握各类不安定因素，特别是诊疗过程中出现的极危重病人情况和可能存在医患纠纷的苗头性信息，结合定期召开的维护医院秩序工作例会，会同医院开展信息通报和研判工作，将矛盾掌握在前，化解在早。

（三）指导医院积极开展内部治安保卫工作，定期对医院内部发生的各类案件开展研判,制定防范计划，指导医院内部防范力量的部署。对门急诊大厅等人群密集的部位开展经常性巡查，督促落实医院的人防、物防、技防和制度防措施。加强医院对重要部位和重点科室、部门安全管理，防止各类案件或事故的发生。

（四）协助医院和卫生行政管理部门依法做好医患纠纷的处理工作,宣传法律法规，保障医患双方人身、财产安全和其他合法权益，配合上级部门处置因医患纠纷引发的群体性事件。

（五）配合消防职能部门指导医院履行消防安全职责，落实消防安全制度，加强消防安全管理，防止火灾事故发生。

（六）定期向公安机关和医院领导报告工作情况，构建和谐警医协作工作机制。

第六条  医院警务室应建立警务公示栏、法制宣传栏、警民联系箱、工作日志及其他台账，建立健全相关工作制度。

医院警务室的警务公示栏应公布民警姓名、警号、照片、联系方式、监督电话。警务公示可通过“苏州市公安局网上公安”公布。

法制宣传栏可将相关法律法规，医患纠纷处置程序，治安动态定期分析和安全防范知识对外宣传。

医院警务室工作职能应上墙公示。警务室民警应当坚持情况报告、例会通报、定期安全检查等工作制度。

医院警务室应建立工作日志、医患纠纷调处、案件接报查处等工作台帐。工作日志应详细填写每日工作情况，医患纠纷调处、案件接报查处等工作台帐应据实填写时间、地点、人员、事由、结果等内容，并妥善保管，防止丢失泄密。

第七条  医院负责提供相对独立、方便群众、出警便利，原则上在一楼的办公场所设立警务室。办公用房面积应在１５平方米以上，并配备办公电话、电脑、传真机、办公桌椅、文件柜等办公设施和必要的卫生防护设施。

医院警务室的指示标志参照公安派出所的外观标识设置，式样规格由苏州市公安局统一规定。

第八条  公安机关和卫生行政部门应定期组织医院警务室民警开展业务培训，听取工作汇报，总结工作经验，研究工作对策，及时解决问题。

第九条  医院警务室民警、治安辅助人员和保安人员在维护医院安全稳定工作中成绩突出的，公安机关、卫生行政部门和相关医疗机构应予以表彰奖励。

第十条  本规范由苏州市公安局、苏州市卫生局负责解释。

第十一条  本规范自2012年9月1日起实行，《苏州市医院警务室建设规范（试行）》同时废止。

Xs苏州市苏州苏州市公安局发布